
 
Reg. Delibera N° 67  
Prot. N.   
Seduta del 06/05/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:   24° EDIZIONE PREMIO NAZIONALE LETTERARIO “ARPALICE  

CUMAN PERTILE”  2011. APPROVAZIONE  BANDO DI CONCOR SO.  
 
 
L'anno duemilaundici, addì  sei del mese di maggio, nella Sala del Sindaco alle ore 10.45, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN Riccardo ASSESSORE NO 
BUCCO Simone ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE NO 
MORESCO Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 
 



 
OGGETTO:  24° EDIZIONE PREMIO NAZIONALE LETTERARIO “ARPALICE 
CUMAN PERTILE” 2011. APPROVAZIONE  BANDO DI CONCORS O.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
    
 
Il Premio  nazionale letterario “Arpalice Cuman Pertile”, giunto quest’anno alla sua XXIVI  edizione,  
vuole ricordare  la figura  della scrittrice marosticense Arpalice Cuman Pertile  (12.05.1876 – 30 
marzo 1958), che  con le sue opere ben si colloca nel panorama  letterario moderno. 
 La sua produzione letteraria, in versi e in  prosa, è infatti molto ricca di testi scolastici, poetici, di 
narrativa e di divulgazione, più volte ristampati e riediti, rivolti al mondo dell’infanzia e della 
preadolescenza; 
   
Questa 24° edizione è un traguardo importante per l a Città di Marostica che ha visto di anno in 
anno aumentare il numero dei partecipanti nei cinque settori  “poesie d’oggi per ragazzi d’oggi” per 
l’infanzia e per la preadolescenza; “racconti, novelle, leggende, fiabe” per l’infanzia e la 
preadolescenza e “Teatro  per ragazzi”; 
 
Date queste premesse,  
 
RITENUTO di realizzare la XXIV ^ edizione del premio nazionale letterario “Arpalice Cuman 
Pertile” e di approvare  il bando di concorso che si allega (allegato A)  riguardante il premio 
nazionale annuale, che  oltre  ad essere inviato attraverso i diversi canali  di divulgazione in tutto il 
paese, sarà inviato  anche  alle  città gemellate con Marostica; 
 
PRECISATO  che gli elaborati dei partecipanti al  Concorso Premio nazionale Città di Marostica 
“Arpalice Cuman Pertile”, saranno esaminati da due commissioni: 
 
• il Comitato scientifico  così formato: 

- Presidente di diritto: Fondatore del Premio Ins. Lidia Tonilo Serafini, 
Membri:  

- Presidente della  Biblioteca Civica o suo delegato, 
- Il direttore didattico delle scuole elementari di  Marostica o suo  delegato; 
- Un insegnante designato dal collegio  docenti Scuola Elementare di Marostica    
- Un insegnante designato dal collegio docenti  della scuola  Media “N. Dalle Laste” 
- Un insegnante designato  dalla Scuola Media “P.M. Pozza” di Crosara,  
- Un insegnante  designato dal Collegio Docenti “Prospero Alpino”; 
- Un insegnante designato dal Collegio Docenti  “B. Lorenzino”; 
-  tre esperti di settore nominati dal Sindaco per un totale di 11 componenti; 

 
• la  Giuria   sarà composta da  6  membri di cui tre di diritto: 

− Presidente  del Comitato scientifico, 
− Assessore alla cultura; 
− prof. Mariselda Tessarolo-, che in questa sede si indica come Presidente della 

Giuria,  
mentre gli altri tre sono i tre esperti di settore nominati dal Sindaco nell’ambito del comitato 
scientifico. 
  
VISTE le delibere del  C.C. n. 128 del 05.07.1988, che istituiva il Premio Letterario e prevedeva la 
composizione dell’ allora commissione operativa   e la delibera  n.ro  25 del 23.03.99,  con la quale 
si procedeva alla  sostituzione della Commissione operativa con  un Comitato scientifico , n. 110 
del 20.12.2004 con la quale si integrava la composizione del Comitato scientifico; 
 
RITENUTO di approvare il bando allegato  sub a); 



 
QUANTIFICATI    come segue i compensi per i componenti non amministratori del Comune di 
Marostica ai sensi dell’ art. 6 comma 3 della L. 122/2010 "Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica" che recita :” 
 
3. Fermo restando quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, a 
decorrere dal 1 ° gennaio 2011 le indennità, i comp ensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità 
comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di 
indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 
per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2013, gli 
emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 
aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma. Le disposizioni del presente comma si 
applicano ai commissari straordinari del Governo di cui all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, 
n. 400 nonché agli altri commissari straordinari, comunque denominati. La riduzione non si applica 
al trattamento retributivo di servizio. 
 
Per la Giura viene dunque corrisposto un ammontare non superiore al lordo ad € 253,80 ad ogni 
componente e al Presidente di Giuria un compenso non superiore al lordo di € 506,70;   
 
Per il Comitato scientifico viene corrisposto un gettone di presenza omnicomprensivo ad ogni 
componente  dell’importo lordo di € 19,99 per ogni incontro  del Comitato scientifico,  rapportato al 
compenso stabilito per ogni seduta dei consiglieri e componenti delle commissioni consiliari e 
comunali, compenso  ridotto del 3% rispetto all’anno 2010 come previsto dal comma 7 dell’art. 5 “ 
Economie negli organi istituzionali e di governo”  per un ammontare di € 19,39 per ogni gettone;  
 
7. Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto-legge, ai sensi dell'articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi delle 
indennità già determinate ai sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un periodo 
non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con popolazione 
fino a 15.000 abitanti e per le province con popolazione fino a 500.000 abitanti, di una 
percentuale pari al 7 per cento per i comuni con popolazione tra 15.001 e 250.000 abitanti e per le 
province con popolazione tra 500.001 e un milione di abitanti e di una percentuale pari al 10 per 
cento per i restanti comuni e per le restanti province. Sono esclusi dall'applicazione della presente 
disposizione i comuni con meno di 1.000 abitanti. Con il medesimo decreto è determinato altresì 
l'importo del gettone di presenza di cui al comma 2 del citato articolo 82, come modificato dal 
presente articolo. Agli amministratori di comunità montane e di unioni di comuni e comunque di 
forme associative di enti locali, aventi per oggetto la gestione di servizi e funzioni pubbliche non 
possono essere attribuite retribuzioni, gettoni, o indennità o emolumenti in qualsiasi forma siano 
essi percepiti. 

 
PRECISATO che i rimborsi spese sono previsti solo ed esclusivamente per  gli esperti di settore 
che risiedono fuori regione per le spese di viaggio documentate nel limite massimo ( ridotto come 
sopra  del 10% ) per € 135,00 cadauno e di € 270,00 complessivi.  

PRECISATO che agli amministratori del Comune (assessori e consiglieri) non spetta alcun 
compenso; 

 VISTI:  
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  
- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
 



RICHIAMATI   il bilancio di previsione 2011, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale 2011-2013 approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31/03/2011; 

 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per quanto 
di competenza del Responsabile dell’Area 2^ Economica e Finanziaria ( regolarità contabile) e del 
responsabile dell’Area 1 Affari Generali (regolarità tecnica)  ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del 
D. Lgs. 267 del 18.08.2000,  nonché il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso 
dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 
3° del vigente statuto comunale; 
 
     Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il bando allegato sub a) per  la XXIVI edizione  del Premio letterario nazionale 
Città di Marostica “Arpalice Cuman Pertile”; 

 
2) di stabilire che gli elaborati dei partecipanti al  Concorso Premio nazionale Città di 
Marostica “Arpalice Cuman Pertile”, saranno esaminati da due commissioni formate come indicato 
in narrativa; 
 
3) di determinare come segue i compensi per i componenti non amministratori del Comune di 
Marostica:  
 

� Comitato scientifico: importo lordo di € 19,39  ad ogni componente, per ogni  
incontro del Comitato scientifico; 
� Giuria:  importo lordo di € 253,80 ad ogni componente e l’importo lordo € 506,70 al 
Presidente di di  Giuria; 
 

4) di stabilire la quota di partecipazione al concorso nella misura di €  5,00 che dovrà essere 
versata dai partecipanti presso la Tesoreria Comunale;  
 
5) di stabilire che ai vincitori verranno corrisposti i seguenti premi: 
 
 1° settore – poesia infanzia   € 1.000,00 
    settore – poesia preadolescenza  € 1.000,00 
 2° settore – narrativa infanzia  € 1.000,00 
    settore – narrativa preadolescenza € 1.000,00 
 3° settore – teatro    € 1.000,00 

 
6) di incaricare il responsabile dell’area  1^ dei conseguenti adempimenti. 

 
 
 

Con separata e favorevole unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4^ comma dell’art. 134 del  D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 
Allegato sub A) 

BANDO DI CONCORSO 
 

Il Comune di Marostica - Assessorato alla Cultura, indice il  
24° Premio Nazionale annuale  

ARPALICE CUMAN PERTILE 
Marosticense scrittrice e poetessa dell'infanzia 

 
Il premio 2011 è un concorso per testi inediti a tema libero in lingua italiana rivolti all'infanzia e alla 
preadolescenza. 

1° settore: poesie d’oggi per ragazzi d’oggi  
a) composizioni lirico narrative 
b) composizioni ritmico-melodiche 
c) filastrocche 
Il concorrente può inviare una raccolta di almeno 6 e massimo 10 composizioni, precisando se i 
suoi testi sono rivolti all’infanzia o alla preadolescenza. 

2° settore: Racconti, Novelle, Leggende, Fiabe 
Il concorrente può partecipare con un solo elaborato di misura non superiore a 12000 caratteri 
spazi inclusi (pari a 8 cartelle standard di 25 righe di 60 battute, ossia di 1500 caratteri spazi inclusi 
ciascuna), precisando se i suoi testi sono rivolti all’infanzia o alla preadolescenza. 

3° settore: Teatro per ragazzi 
Testi teatrali completi di note per la messa in scena nell’ambito di laboratori scolastici con alunni 
della scuola primaria  di primo grado e/o della scuola primaria  di secondo grado. 
Il concorrente può partecipare con un testo o più testi non superiori complessivamente a 8 cartelle 
standard (di 25 righe di 60 battute, ossia di 1500 caratteri spazi inclusi ciascuna). Si potranno 
allegare al testo eventuali bozzetti di scena, partiture musicali e suggerimenti per il 
confezionamento dei costumi. 

 
REGOLAMENTO 

 
1) Al concorso possono partecipare autori affermati ed esordienti che abbiano compiuto 18 anni 

di età. La partecipazione è aperta ai cittadini italiani, agli italiani residenti all'estero e a tutti i 
cittadini delle città estere gemellate con Marostica (Sao Bernardo do Campo in Brasile, Tendo 
in Giappone, Montigny Le Bretonneux in Francia). 

2) Il tema del concorso è libero ma dovrà essere pertinente e di interesse per le categorie di 
lettore a cui è rivolto, ovvero all’infanzia e alla preadolescenza. 

3) I testi devono essere inediti ovvero: non possono essersi classificati ai primi tre posti di altri 
premi letterari; non possono essere rifacimenti, né riedizioni modificate di lavori 
precedentemente editi; non devono partecipare contemporaneamente ad altri concorsi fatta 
eccezione per le opere pubblicate sul web, purché vengano rimosse dai siti per tutta la durata 
del Concorso, pena l’esclusione.  

4) Per poter partecipare al concorso è prevista una quota di 5,00 che dovrà essere versata con 
bollettino di ccp n.17980368, intestato al Comune di Marostica, Servizio di Tesoreria, causale 
“Premio Arpalice Cuman Pertile” oppure mediante bonifico bancario alla Tesoreria Comunale 
di Marostica - Banca Popolare di Marostica, codice IBAN IT24S0557260501T20990000001 
con la causale “Premio Arpalice Cuman Pertile”. 

5) I testi non devono recare segni di identificazione ma possono essere corredati da illustrazioni 
dello stesso autore o di altra persona. 

6) Le opere dovranno pervenire ENTRO E NON OLTRE IL 31 AGOSTO 2011  e potranno essere 
inviate indifferentemente con una delle due seguenti modalità: 
a) a mezzo del servizio postale o di corriere, o media nte consegna personale  indirizzat a: 

Assessorato alla Cultura del Comune di Marostica - Via Tempesta, 17 - 36063 Marostica 
(Vi). Nel plico postale esterno deve essere indicata la seguente dicitura come oggetto:  
“PREMIO ARPALICE CUMAN PERTILE  INFANZIA “ oppure  PREMIO ARPALICE 
CUMAN PERTILE PREADOLESCENZA” 



 SOLO ED ESCLUSIVAMENTE QUESTE A SECONDA DEI CASI CUI SI PARTECIPA .  

Deve poi essere inserita dentro il plico una busta sigillata  contenente i seguenti dati: nome, 
cognome, data, luogo di nascita, residenza, recapito telefonico, indirizzo e-mail, copia del 
versamento, e la seguente dichiarazione: “Io sottoscritto………………… dichiaro che il testo 
allegato intitolato …………… ……….. è una mia personale opera, autentica, inedita, non 
iscritta ad altro concorso. Inoltre dichiaro che ai sensi del D.Lgs. 196/2003 a tutela della 
privacy, autorizzo espressamente l’organizzazione del Premio Letterario Arpalice Cuman 
Pertile al trattamento dei miei dati personali”. 

I testi devono essere dattiloscritti in 12 copie  ( nel plico esterno sarà stato chiaramente 
indicato il settore e la distinzione fra INFANZIA o PREADOLESCENZA, per cui il concorrente 
partecipa). Le opere non verranno restituite. Si avverte fin d’ora che nel caso il testo venisse 
selezionato verrà richiesto all’autore l’invio del file digitale in formato .doc (Microsoft Word). 

b) a mezzo posta elettronica , all’indirizzo     marostica.vi@cert.ip-veneto.net  . 

L’oggetto della mail elettronica sarà “PREMIO ARPALICE CUMAN PERTILE  INFANZIA “ 
oppure  PREMIO ARPALICE CUMAN PERTILE PREADOLESCENZA” SOLO ED 
ESCLUSIVAMENTE QUESTE A SECONDA DEI CASI CUI SI PARTECIPA 

Il file del racconto digitale salvato in formato .pdf non dovrà contenere dati personali dell’autore 
che saranno invece in un altro file in formato .doc allegato alla stessa mail, contenente  nome, 
cognome, data, luogo di nascita, residenza, recapito telefonico, indirizzo e-mail  unitamente 
alla  seguente dichiarazione: “Io sottoscritto………………… dichiaro che il testo allegato 
intitolato ………………….. è una mia personale opera, autentica, inedita, non iscritta ad altro 
concorso. Inoltre dichiaro che ai sensi del D.Lgs. 196/2003 a tutela della privacy, autorizzo 
espressamente l’organizzazione del Premio Letterario Arpalice Cuman Pertile al trattamento 
dei miei dati personali”.   

 Si precisa che le comunciazioni ai partecipanti, da parte  dell’Ente Comune di Marostica, 
saranno preferibilmente a mezzo   posta elettronica . 

7)    I premi previsti sono i seguenti:  

1° settore – Poesia Infanzia: Euro 1.000,00 
1° settore – Poesia Preadolescenza: Euro 1.000,00 
2° settore – Narrativa Infanzia: Euro 1.000,00 
2° settore – Narrativa Preadolescenza: Euro 1.000,0 0 
3° settore – Teatro: Euro 1.000,00 

 
 
I premi possono essere attribuiti ad un concorrente che è già stato vincitore nelle precedenti 
edizioni dopo un intervallo di tre anni; tuttavia è prevista ugualmente l’eventuale segnalazione. I 
premi sono assegnati a giudizio insindacabile della Giuria, che ha pure la facoltà di non 
aggiudicarli. Agli autori delle opere segnalate viene consegnato un diploma d’onore. 
 
8) Le opere giudicate idonee a partecipare, verranno sottoposte a una giuria che, dopo attenta 

lettura, dovrà nominare un vincitore. Le valutazioni della giuria sono insindacabili. Farà seguito 
la comunicazione personale agli autori selezionati e candidati a ricevere i premi delle varie 
categorie. Il Comune di Marostica, su proposta del Comitato Scientifico, si riserva la possibilità 
di raccogliere in un volume le opere premiate e quelle segnalate dalla Giuria. Gli autori dei testi 
premiati e segnalati riconoscono al Comune di Marostica, senza richiedere alcun compenso, il 
diritto di riproduzione, stampa e pubblicazione delle opere, che, in alcuni casi, saranno musicate 
e/o illustrate a cura dell’Amministrazione (Assessorato alla Cultura), con la dicitura “Premio 



Nazionale Città di Marostica Arpalice Cuman Pertile”. In ogni caso gli autori saranno liberi di 
utilizzare i propri scritti anche per altri scopi. La cerimonia di premiazione è fissata per sabato 
26 novembre 2011  e si svolgerà nella Sala Consiliare del Castello Scaligero. La partecipazione 
al concorso implica l’accettazione di tutte le norme del presente bando. 

 
 
 
 
L’ASSESSORE ALLA CULTURA                                                             IL SINDACO 
            Mariateresa Costa                                                                       Gianni Scettro 
 
 
                         



 
Oggetto :  24° EDIZIONE PREMIO NAZIONALE LETTERARIO “ARPALICE CUMAN 

PERTILE”  2011. APPROVAZIONE  BANDO DI CONCORSO.  
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 05/05/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali E Servizi Alla Popolazione 
   Dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 05/05/2011 Il Responsabile dell'Area 2^ 

   Giorgio Zen 
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 06/05/2011 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
 Francesca Lora 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 09/06/2011  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale 
 Francesca Lora 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale 

 Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


